
 STRANA 16 Bydlení JN – ŘÍJEN 2024

www.epet.cz/zlevnujeme

Naťukejte si 
tu lepší energii! 
Sjednejte si elektřinu i plyn 
za výhodnou cenu od  
stabilního dodavatele. 

elektřina již od 

2 889 Kč* 
bez DPH

Nyní

* Cena bez DPH za dodávku  
1 MWh elektřiny při fixaci 
na 24 měsíců u tarifu D02d 
(3 496 Kč je cena s DPH).

Seifertova ulice je třetímmís-
tem v Jihlavě, kde jsou kameny 
zmizelých. První bylyosazeny 
na Fritzově ulici před vilou Jih-
lavských listů. 

Jiří Varhaník �

Trojice kamenů zmizelých připomí-
ná tragický osud tří někdejších židov-
ských obyvatel vily v ulici Seifertova 
13 v Jihlavě. 

Uctění tří obětí holokaustu inici-
ovala u své vily, v níž sídlí od roku 
1968, Evangelická církev metodistic-
ká (ECM) v Jihlavě s podporou měs-
ta a záštitou primátora Petra Ryšky. 

V předválečných třicátých letech obý-
vala vilu z roku 1923 rodina Ing. Jose-
fa Spitzera, spoluzakladatele Továrny 
na konzervy a uzeniny v Kostelci. Ten 
zemřel v roce 1935. Jeho manželka An-
na, rozená Mayerová, a synové � eodor 
a Ferry poté byli za okupace odvlečeni a 
zahynuli v nacistických koncentračních 
táborech v Lodži, Poznani a Dachau. 

Odhalení kamenů zmizelých se 7. 
září osobně zúčastnil potomek rodiny 
Spitzerových Ivan Josef Spitzer, který 
žil od osmdesátých let v Kreuzlinge-
nu ve švýcarském kantonu � urgau. 
Jeho dědeček Richard zemřel v roce 
1947 na následky pobytu v koncent-
račním táboře. Byl bratrem jihlavské-
ho Josefa Spitzera. 

Kameny zmizelých připomínají  
tragédii rodiny Spitzerových

� MENY zmizelých Stolpersteine byly 
vloženy do dlažby v Seifertově ulici 13. 
Připomínají tragický osud členů rodiny 
Spitzerových.  Foto: Jiří Varhaník

Texty na kamenech zmizelých, 
Seifertova 13

� Zde žila Anna Spitzer, roz. Mayero-
vá, nar. 17. 9. 1894, deportována 26. 1. 
1941 do Lodže, zavražděna 1942 v Lodži

� Zde žil Ferry Spitzer, nar. 10. 11. 1920, 
deportován 26. 10. 1941 do Lodže, 
potom do Poznaně, zavražděn 1942 
v Poznani

� Zde žil � eodor Spitzer, nar. 24. 2. 
1914, deportován 29. 12. 1942 do Tere-
zína, 1944 do Osvětimi, zavražděn 1945 
v Dachau

Tradice pokládání kamenů s osob-
ními daty jako vzpomínky na obě-
ti šoa má kořeny v Německu. Prv-
ní kámen zmizelých (Stolperstein) 
instaloval 16. 12. 1992 před radnicí 
v Kolíně nad Rýnem autor projektu, 
umělec Gunter Demnig.

Seifertova ulice je třetím místem v 
Jihlavě, kde jsou položeny kameny 
zmizelých obětí holokaustu. Už dří-
ve byly vloženy do dlažby také před 
domy Fritzova 34 (sídlo Jihlavských 
listů) a Mahlerova 4.  


